
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Area Amministrativa 

Servizi Turistici, Socio-Culturali e Scolastici 
 

 

DETERMINAZIONE  N. 119 del 28/12/2022 R.Uff. 
 

iscritta nel REGISTRO GENERALE    il 28/12/2022    al n. 1048 

 

 

 

  OGGETTO:   GESTIONE FASE DELLA SPESA (IMPEGNO) – CONTRIBUTO 

ECONOMICO A FAVORE DELL’ISTITUTO COMPRENSIVO MOSCIANO 

– BELLANTE PER L’ANNO 2022 (DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 

149 DEL 16.12.2022). 
 

 

 IL RESPONSABILE DI SETTORE 

 

PREMESSO CHE: 

a) le spese amministrative, di formazione e di rinnovamento delle scuole dell'Istituto sono poste a 

carico degli Enti locali, ai sensi degli artt. 107,159 e 190 del D.Lgs. 16 aprile 1994, n. 297 (Testo 

Unico delle disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni 

ordine e grado);  

b) permangono in capo agli Enti locali le funzioni amministrative inerenti i servizi di assistenza 

scolastica ai sensi degli artt. 42 e 54 del D.P.R. 24 luglio 1977, n. 616 (Attuazione della delega di 

cui all'art. 1 della legge 22 luglio 1975, n. 382); 

c) l’art. 3 della Legge 11 gennaio 1996, n. 23 (“Norme per l’edilizia scolastica”)  ha confermato la 

competenza dei Comuni alla realizzazione, fornitura ed alla manutenzione ordinaria e straordinaria 

degli edifici destinati a scuole materne, elementari e medie, assegnando agli stessi enti locali l'onere 

per le spese varie di ufficio, per l'arredamento, quello per le utenze elettriche e telefoniche, per la 

provvista d'acqua, del gas, per il riscaldamento e per i relativi impianti;  

d) con Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 129 del 28 Agosto 2018, all’art. 39, comma 1, 

rubricato “Manutenzione degli edifici scolastici”, è espressamente previsto che “con riferimento 

agli edifici scolastici e alle loro pertinenze, le istituzioni scolastiche possono effettuare interventi di 



Pag. 2 

manutenzione ordinaria, previa delega dell’ente territoriale competente, nel rispetto di quanto 

previsto dall’articolo 3, comma 4, della legge 11 gennaio 1996 n. 23”; 

e) con Delibera di Giunta comunale n.  161 del 09/12/2019 è stato approvato un Protocollo di intesa 

tra il Comune di Mosciano Sant’Angelo e l’Istituto Comprensivo “G. Cardelli” di Mosciano 

Sant’Angelo, regolarmente sottoscritto tra le parti in data 13.12.2019, prevedendo, per quanto di 

interesse nell’ambito del presente provvedimento, che: 

- il Comune per ciascuno degli anni 2019, 2020, 2021 si impegnerà a stanziare e favore dell'Istituto 

scolastico un contributo di Euro 6.000,00 con destinazione funzionale nei seguenti interventi:  

 acquisto di materiale di facile consumo e per il funzionamento dell'attività didattica; 

 manutenzione dei sistemi di allarme;  

 ampliamento dell'offerta formativa, a sostenere e potenziare il diritto allo studio e ad 

eventuali progetti di inclusione/integrazione, che tengano conto delle esigenze sociali e 

culturali espresse dalla popolazione scolastica e dal territorio, ad implementare la biblioteca 

scolastica con volumi ed altri materiali specifici per gli studenti; 

- le liquidazioni saranno effettuate dal Comune in due soluzioni: entro il mese di Aprile sottoforma 

di anticipo del 40% ed entro il mese di dicembre (saldo finale) dietro presentazione del rendiconto 

delle spese sostenute, a pena di decadenza dal beneficio; 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 149 del 16/12/2022 con la quale si 

stabiliva di: 

 concedere all’Istituto Comprensivo Mosciano - Bellante anche per l’anno 2022 un 

contributo di Euro 6.000,00 alle stesse condizioni e con le stesse modalità indicate nel 

Protocollo d’intesa approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 161 del 09/12/2019; 

 dare atto tali importi che l’organo esecutivo intende mettere a disposizione nel corrente 

anno, per un importo complessivo di Euro 6000,00 (Euro Seimila/00), trovano copertura 

finanziaria sul Capitolo 4060/0, Piano dei conti 1.04.05.04.001  dell’ esercizio finanziario 

2022 del bilancio finanziario pluriennale 2022-2024; 

 demandare al settore Amministrativo la predisposizione del relativo impegno di spesa; 

RILEVATO che si configura la necessità di provvedere a gestire la prima fase della spesa 

(impegno), individuando lo stanziamento necessario a copertura della predetta spesa nel capitolo 

4060/0, P. d. c. 1.04.05.04.001, bilancio di previsione 2022-2024, esercizio finanziario 2022;  



Pag. 3 

ACCERTATO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 

D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

Visto il Decreto Sindacale n. 3/2022 di nomina del Segretario Generale a Responsabile dell’Area 

Amministrativa;  

Verificata l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto 

di interesse per l'adozione del presente provvedimento ai sensi: 

a) “Piano triennale di prevenzione della corruzione. Aggiornamento 2022/2024” approvato 

con Deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 29.04.2022, 

b) Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Mosciano Sant’Angelo, 

approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 28.01.2014 e dal nuovo Codice di 

condotta di cui all’art. 59 del CCNL funzioni locali 21 maggio 2018, 

c) Patto di integrità approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 179 del 

09.12.2015; 

esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica e per l’effetto 

 

D E T E R M I N A 

1. di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, anche 

per i fini di cui all’art. 3 della Legge 07 Agosto 1990, n. 241 e s.m.i.; 

2. di impegnare, in esecuzione di Delibera di Giunta comunale n. 149 del 16.12.2022, a favore 

dell’Istituto Comprensivo Mosciano - Bellante, la somma di Euro 6000,00 (Euro 

Seimila/00) con imputazione della spesa sul capitolo di bilancio 4060/0, P. d. c. 

1.04.05.04.001, bilancio di previsione 2022-2024, esercizio finanziario 2022; 

3. di dare atto che la successiva gestione della fase della spesa (liquidazione) sarà disposta in 

esecuzione di determinazione dirigenziale dietro presentazione del rendiconto delle spese 

sostenute, a pena di decadenza dal beneficio; 

4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo – contabile di cui 

all’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 

del Responsabile del Servizio; 



Pag. 4 

5. dare atto che si è ottemperato, ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 s.m.i., agli obblighi di 

pubblicazione della Deliberazione di Giunta comunale n. 149 del 16.12.2022 attributiva dei 

contributi economici in oggetto.  

 

 

 

Mosciano S.A., li 28/12/2022 

 

Il Responsabile del Settore 

    Francesca De Camillis 



Pag. 5 

Visto di regolarità, attestante la  relativa copertura finanziaria di cui al  D. Lgs del 18 agosto 2000, 

art. 151, comma 4. 

 

Mosciano S. Angelo, lì 28/12/2022 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Visto di regolarità contabile e di riscontro amministrativo contabile e fiscale  ai sensi del  4° comma  

dell’art. 184- comma 4^- del  D.Lgs  267/2000. 

 

Mosciano S. Angelo, lì       

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Si trasmette copia della presente determinazione ai seguenti uffici: 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Dichiaro che copia della presente determinazione viene affissa all’Albo On-Line del Comune oggi e vi 

rimarrà per 15 giorni a decorrere da domani. 

Mosciano S. Angelo, lì  28.12.2022 

Istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 
 

 

     

 

           

    

    

 


